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Úvod

Naše západní společnost je již od dob feudalismu svědkem postupné emancipace

žen. Feministická hnutí jsou rovněž označovaná jako hnutí za ženská práva. Feministický

aktivismus skutečně usiluje o společenskou změnu rovněž právními prostředky s cílem

působit na právní oblast. Není tedy překvapivé, že se dvě původně oddělená odvětví

feminismu a práva protnula a došlo ke vzniku nového právního odvětví s názvem

feministická právní teorie.

Feministická právní teorie je mladé právní odvětví, neboť se zrodilo teprve ve 20.

století. Jeho těžiště se nachází v angloamerickém právním systému a právnické fakulty

na západ od nás za účelem jeho studia zakládají i samostatné katedry. V našem právním

prostředí však není feministická právní teorie příliš známá. Většina studentů práv v České

republice absolvuje právnickou fakultu, aniž by se s touto teorií vůbec setkala. Přesto je

Právnická fakulta Univerzity Karlovy alma mater Barbary Havelkové, akademičky

působící v současnosti na Univerzitě v Oxfordu, která se specializuje právě na odvětví

feministické právní teorie. Díky její práci jsem se o této teorii dozvěděla.

B. Havelková hostovala v měsíci dubnu r. 2013 na internetové platformě Jiné

právo, kde bylo zveřejněno několik jejích článků na téma feminismu, rovnosti pohlaví a

vztahu mezi genderem a právem.1 Z diskuze pod články bylo zřejmé, že témata spojená

s feministickou právní teorií vzbuzují mezi českou odbornou veřejností vášnivé emoce.

Přemýšlela jsem o tom, jak je možné, že se feministická právní teorie v angloamerické

právní oblasti těší vážnosti a respektu, kdežto u nás je opomíjena nebo je na ni dokonce

pohlíženo svrchu. Abych tuto otázku zodpověděla rozhodla jsem se do feministické

právní teorie proniknout a současně jsem si ji zvolila za téma diplomové práce. Vážím si

toho, že se vedení mé práce ujal právě Zdeněk Kühn, jehož odborný přesah do

angloamerické právní oblasti je neoddiskutovatelný.

1 HAVELKOVÁ, Barbara. Obrana feminismu. Jiné právo [online]. 6. 4. 2013 [cit. 22. 11. 2018].

Dostupné z: http://jinepravo.blogspot.com/2013/04/obrana-feminismu_8695.html

HAVELKOVÁ, Barbara. Muž živitel a žena pečovatelka jako přirozené zřízení či racionální a svobodná

volba? Jiné právo [online]. 13. 4. 2013 [cit. 22. 11. 2018]. Dostupné z:

http://jinepravo.blogspot.com/2013/04/muz-zivitel-zena-pecovatelka-jako.html

HAVELKOVÁ, Barbara. K čemu jsou feministická/genderová právní studia? Jiné právo [online]. 21.

4. 2013 [cit. 22. 11. 2018]. Dostupné z: http://jinepravo.blogspot.com/2013/04/k-cemu-jsou-

feministickagenderova_21.html
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 K tématu feministické právní teorie existuje jen minimum relevantních zdrojů

v českém jazyce. Dosud nebylo v češtině publikováno žádné souhrnné dílo o této teorii.

Rovněž dostupnost zdrojů v angličtině byla na počátku tvorby této práce omezená.

Množstevně nejbohatším informačním zdrojem této práce se tak stal předmět pod názvem

Gender a právo, který Právnická fakulta Univerzity Karlovy otevírá pro své studenty již

pravidelně každý rok v letním semestru.2 Výuka pod vedením B. Havelkové probíhá

v několika víkendových blocích. Předmětu jsem se zúčastnila v akademickém roce

2015/2016. Získala jsem tak nejen přístup k rozsáhlé literatuře pro svou práci, ale

zejména jsem si mohla osobně vyslechnout názory B. Havelkové a zapojit se do podnětné

diskuze, kterou vedla.

Z knih v angličtině, které se feministické právní teorii souhrnně věnují, jsem

zvolila nejnovější vydání díla Marthy Chamallas pod názvem Introduction to Feminist

Legal Theory. 3 M. Chamallas4 je jednou z nejvýznamnějších současných odbornic na

genderovou problematiku ve spojení s právem. Její kniha představuje feministickou

právní teorii komplexně, zaměřuje se též na aplikaci teorie v praxi a zároveň je velmi

čtivá. Dodávám, že tato publikace je od 4. prosince 2017 k dispozici též v knihovně

Právnické fakulty Univerzity Karlovy.5

Zásadní české zdroje pro zpracování této práce mi poskytl její vedoucí Z. Kühn.

Jeho největší přínos pro mou práci ale spatřuji v jeho širokém přehledu o genderových

tématech napříč českou historií. Oceňuji, že se se mnou o své znalosti a názory podělil.

V rámci přípravy na uvedený předmět Gender a právo jsem při četbě teoretických

a filosofických textů v angličtině narazila na limity své znalosti anglického jazyka.

Ukázalo se, že se s tímto problémem potýkali i další účastníci předmětu. Nepochopení

některých témat tak vycházelo v první řadě z prostého neporozumění textům v originále.

Tato skutečnost mě o to více motivovala ke komplexnímu zpracování tématu feministické

právní teorie v českém jazyce. Kromě hledání odpovědi na výše zmíněnou otázku je proto

2 KYSELA, Jan (garant). HAVELKOVÁ, Barbara (vyučující). Gender a právo. Právnická fakulta,

Katedra politologie a sociologie. Letní semestr 2015/2016.
3 CHAMALLAS, Martha. Introduction to Feminist Legal Theory. 3. vydání. New York: Wolters Kluwer

Law & Business, 2013. ISBN: 978-1-4548-0221-1.
4 M. Chamallas je profesorkou právnické fakulty Ohijské státní univerzity.
5 V současnosti se v archivu knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy nachází též další souhrnné

dílo o feministické právní teorii: JAMES, Susan a Stephanie PALMER. Visible women: essays on

feminist legal theory and political philosophy. Oxford: Hart Publishing, 2002. ISBN 1-84113-195-4.

Tato jednotka má však dlouhodobě status grantové výpůjčky a nebylo možné ji jako zdroj této práce

použít.
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cílem mé diplomové práce komplexní zpracování tématu feministické právní teorie

v češtině, aby se toto právní odvětví o něco více přiblížilo případným českým čtenářům.

1. Základní pojmy feministické právní teorie

Předpokladem studia feministické právní teorie je znalost některých jejích

základních pojmů. Má práce vychází z definic vysvětlených v této její první části. Je však

třeba mít na paměti, že tyto definice nejsou pevně dané. Naopak ony samotné jsou

zpravidla předmětem výzkumu feministicko-právních teoretiků. Tato část neposkytuje

souhrnně definice všech pojmů, které v práci používám. Některé vysvětluji až

v kapitolách, které s pojmy blíže souvisejí.

Stěžejními termíny feministické právní teorie jsou feminismus a gender. Každému

z nich je věnována jedna celá kapitola první části této práce. Oba pojmy se prolínají celým

právním odvětvím feministické právní teorie. Definice feminismu nepředstavuje pro

právní oblast žádné větší potíže. Chybějící jednoznačné vymezení genderu má však

podstatné důsledky pro současné pozitivní právo.

1.1. Feminismus

Feministickou právní teorií není možné se zabývat bez objasnění pojmu

feminismus, který je obsažen v jejím názvu. V této kapitole uvádím definici feminismu.

Věnuji se historicko-teoretickému kontextu, jehož znalost je nezbytná pro pochopení

důvodů zrodu feminismu a jeho hlavních cílů. Na konci kapitoly krátce shrnuji ty

nejdůležitější feministické myšlenkové proudy, které podstatně pronikají do právního

odvětví feministické právní teorie.

1.1.1. Pojem feminismu

Termín feminismus se v současném významu začal používat teprve v 90. letech

19. století. Tedy poměrně dlouho po zformování prvních ženských skupin.6 S cílem

ilustrovat široký obsah a jednotlivé prvky tohoto pojmu uvádím hned několik jeho

definicí. Všechny považuji za přiléhavé. Feminismus je formálně označován za „hnutí

usilující o dosažení politické, ekonomické a sociální rovnosti žen s muži, prosazování

práv a zájmů žen. Jedná se o souhrn teorií, hnutí, postojů, politik a chování zaměřených

6 ABRAMS, Lynn. Zrození moderní ženy: Evropa 1789-1918. 1. vydání. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2005. ISBN 80-7325-060-8. s. 7.
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na dosažení rovnosti v postavení žen a mužů ve společnosti a na odstranění genderových

stereotypů.“7 Cíl feminismu vyjádřila autenticky Marion K. Reid. Její citaci použila na


[…]


Jednotlivé směry feministické právní teorie ilustrují boj o rozdílné společenské

hodnoty. Na jedné straně se nachází jistota, tradice, sounáležitost, ale také stereotyp a

nerovnoprávnost. Na druhé straně pak figuruje svoboda, individualita, ale též nejistota a

osamělost. V průběhu celé historie jsme svědky toho, jak společnosti hledají vnitřní

rovnováhu mezi těmito vzájemně protichůdnými hodnotami.

V rámci feministické právní teorie může každý nalézt směr, který nejvíc rezonuje

s jeho osobními hodnotami. Ale je třeba mít na paměti, že nalézání těchto hodnot je

neukončený proces. Bylo velice zajímavé sledovat, jak se s postupným poznáváním

jednotlivých generací feministické právní teorie mění i mé vlastní postoje. Jako bych při

studiu procházela podobným myšlenkovým vývojem jako celé toto právní odvětví.

Považovala bych za velký úspěch, kdyby ve jménu respektu k odlišnostem k sobě

nalezli cestu feminismus v radikálnějším pojetí zemí na západ od nás a feminismus

v našem českém umírněném pojetí. Náš postoj k genderovým tématům vyplynul

z historických souvislostí a je stejně oprávněný jako jiné (západní) přístupy. Jediný vývoj,
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který bude pro Českou republiku v genderových otázkách prospěšný, bude vývoj

pozvolný, nevynucený a zohledňující lokální poměry.

Považuji za velké štěstí, že patřím ke generaci žen, která se díky práci svých

předchůdců a předchůdkyň těší asi nejširšímu spektru práv a svobod v celé české historii.

Studium feministické právní teorie mi ukázalo, jak náročnou práci feministé odvedli, a já

si jí o to víc vážím.
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Antropologický slovník (s přihlédnutím k dějinám literatury a umění) aneb co by
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Feministická právní teorie

Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce pojednává o feministické právní teorii, mladém a dynamickém

právním odvětví, které představuje jednu z výzev současného práva. Tato teorie je

spojením práva a genderových studií. Její těžiště se nachází v angloamerickém právním

systému, ve kterém jí náleží důstojné místo mezi právními teoriemi. V českém právním

prostředí není feministická právní teorie příliš známa, pro zájemce však Právnická fakulta

Univerzity Karlovy otevírá již pravidelně v letním semestru povinně volitelný předmět

Gender a právo. Diplomová práce vychází zejména ze zdrojů v angličtině, které byly

dány k dispozici studentům účastnícím se tohoto předmětu.

V českém jazyce dosud nevyšla o feministické právní teorii žádná souhrnná

publikace. Cílem této práce bylo tedy tuto rozsáhlou teoretickou oblast co

nejkomplexněji zpracovat a představit ji případným českým čtenářům.

Strukturu diplomové práce tvoří úvod, tři hlavní obsahové části a závěr. Jednotlivé

části se dále dělí na kapitoly, oddíly a body.

První část práce se věnuje pojmům feminismus a gender, které představují

základní teoretické východisko pro studium feministické právní teorie. Každému z pojmů

je vyhrazena samostatná kapitola, která je zařazuje do historického kontextu a pojednává

o nich v širších teoretických souvislostech. Ve třetí kapitole první části práce dochází

k propojení základních analytických kategorií žen a genderu s feministickou právní teorií.

Druhá část diplomové práce představuje těžiště tématu a zaměřuje se výhradně na

oblast feministické právní teorie. Po úvodu, který teorii komplexně vymezuje, je

v samostatných oddílech pojednáno o její metodologii, teoretických nástrojích a

historickém vývoji od vzniku po současnost.

Poslední třetí část práce zasazuje feministickou právní teorii do prostředí

Československa a České republiky. Její první dvě kapitoly se zaměřují na dějinné

události, které měly vliv na dnešní skeptické vnímání feminismu na českém území. Třetí

kapitola představuje současný právní rámec, ve kterém feministická právní teorie nalézá

v České republice uplatnění.

Závěr diplomové práce je věnován zamyšlení, zda může být feministická právní

teorie přínosem českému právu.
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Název práce v anglickém jazyce

Feminist Legal Theory

Abstrakt v anglickém jazyce

The master’s thesis deals with the feminist legal theory, a young and dynamic

legal field which is one of the challenges of current law. This theory is a combination of

law and gender studies. Its focus lies in Anglo-American system of law, in which it has a

dignified place among legal theories. In the Czech legal system, the feminist legal theory

is not well known, but for those interested, the Faculty of Law of Charles University

opens a compulsory subject Gender and Law regularly in the summer semester. The thesis

is based mainly on sources in English, which were made available to the students

participating in this subject.

In the Czech language, no comprehensive publication has yet been published on

the topic of feminist legal theory. The objective of this thesis was to elaborate this

extensive legal field and present it to potential Czech readers.

The structure of the thesis consists of an introduction, three main content parts and

a conclusion. The parts are further divided into chapters, paragraphs, and sections.

The first part deals with the concepts of feminism and gender, which represent the

basic theoretical basis for the study of feminist legal theory. A separate chapter is reserved

for each of the concepts, classifying them in the historical context and dealing with them

in broader theoretical contexts. In the third chapter of the first part of the thesis, the basic

analytical categories of women and gender are interconnected with feminist legal theory.

The second part of the thesis aims on the main topic and focuses exclusively on

the field of feminist legal theory. The introduction of the second part defines the theory

comprehensively. Following paragraphs deal with its methodology, theoretical tools and

historical development from its origins up to the present.

The last third part of the thesis connects feminist legal theory to Czechoslovakia

and the Czech Republic. Its first two chapters focus on historical events that have

influenced today's skeptical perception of feminism on Czech territory. The third chapter

presents the current legal framework in which feminist legal theory applies in the Czech

Republic.

The conclusion of this master’s thesis considers whether Czech law can benefit

from feminist legal theory.

Klíčová slova v anglickém jazyce
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