Posudek oponenta práce Michaely Kvasové

Feministická právní teorie

Diplomová práce Michaely Kvasové Feministická právní teorie byla řádně obhájena

s výsledkem výborně. Mgr. Michaela Kvasová požádala o uznání práce jako práce rigorózní.

Na diplomovou práci vypracoval příznivý posudek vedoucí práce, prof. Zdeněk Kühn,

který ji označil za nadprůměrnou. Oponent, doc. Pavel Maršálek, práci označil za po všech

stránkách vysoce nadstandardní dílo, které se může stát prací rigorózní.

S pozitivními posudky kolegů se ztotožňuji. Práce obsahem i rozsahem splňuje

požadavky kladené na rigorózní práci.

První část práce seznamuje s pojmy feminismus a gender a jejich mnohotvárným

vývojem. Klíčová druhá část práce líčí, vysvětluje a objasňuje vývoj a různé podoby

feministické právní teorie zvláště v USA, cenné také je, že ukazuje řadu praktických právních

problémů, na nichž se feministická právní teorie uplatňuje. Hlavním autorčiným zdrojem

poznatků je dílo Marthy Chamallas Introduction to Feminist Legal Theory, jehož zpracování a

představení českému publiku je cenné zejména pro naprostý nedostatek srovnatelné práce

v české literatuře. Autorka ovšem vychází i z řady dalších významných děl angloamerické

odborné literatury. Významným příspěvkem české právní vědě je i třetí část práce, zabývající

feminismem v České republice, zvláště pak opět praktickými právními problémy, které

feministická právní teorie v ČR tématizuje nebo může tématizovat. Autorce se podařilo splnit

oba cíle práce, tedy jak komplexně pojednat o feministické právní teorii v češtině, tak zjistit,

proč se feministická právní teorie v angloamerické právní oblasti těší vážnosti a respektu,

kdežto v českém prostředí je opomíjena nebo je na ni dokonce pohlíženo svrchu.

Velkým přínosem práce je přehledné a výstižné zprostředkování poznatků

angloamerické právní vědy do právní vědy české, obohacené o vlastní autorčino stanovisko a o

hodnocení stavu a výhledů feministické právní teorie v České republice.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci uznat jako práci

rigorózní.
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